
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione del “Regolamento aziendale per lo svolgimento delle 
riunioni di Organi e Organismi collegiali, Comitati, Commissioni e Gruppi di lavoro 
con modalità telematica”. 



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Affari Generali e Legali, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATI:

 il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 
norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e s.m.i.;

 il D.Lgs. 19 giugno 1999, n. 229 “Norme per la razionalizzazione del Servizio sanitario 
nazionale, a norma dell'articolo 1 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

 Il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, come successivamente modificato e integrato prima con 
il decreto legislativo 22 agosto 2016 n. 179 e poi con il decreto legislativo 13 dicembre 
2017 n. 217 per promuovere e rendere effettivi i diritti di cittadinanza digitale; 

VISTA la Circolare RGS 3 novembre 2023, n. 29 nella quale il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze ha precisato che, a seguito della cessazione dello stato di emergenza 
determinato dall’epidemia da Covid-19, durante il quale ne era stato promosso l’uso in via 
prevalente, l’utilizzo della modalità telematica è subordinata all’adozione, da parte 
dell’Azienda che intenda avvalersene, di specifica regolamentazione volta a disciplinare lo 
svolgimento della partecipazione a distanza dei componenti degli Organi collegiali; 

RICHIAMATA in tal senso anche la nota prot/RER 866415.12.08.2024.U 
(PG/AUSL/68339/24 del 12/08/2024) con la quale la Direzione Generale Cura della 
Persona, Salute e Welfare, con riferimento alla nota prot. 156166 del 31/05/2024 del 
Ministero delle Finanze che ribadisce quanto definito dalla circolare sopracitata, ha 
richiamato le Aziende Sanitarie della Regione a dotarsi di specifica regolamentazione per 
disciplinare lo svolgimento delle sedute degli Organi aziendali in modalità telematica; 

CONSIDERATO il buon esito rilevato dall’Azienda USL dall’applicazione della modalità 
telematica nel periodo dell’emergenza, che ha evidenziato i vantaggi derivanti dalla 
riduzione degli spostamenti dei partecipanti, sia in termini di maggiore efficienza che di 
contenimento dei costi connessi, e nell’ottica della promozione della sostenibilità 
ambientale; 

VALUTATO opportuno, alla luce delle indicazioni ministeriali e delle valutazioni sopra 
riportate, regolamentare lo svolgimento, in modalità telematica (teleconferenza audio-
video), delle riunioni degli Organi e Organismi collegiali, di Comitati, di Commissioni di 
concorso, Commissioni d'aggiudicazione e di Gruppi di lavoro dell’Azienda USL di Modena 
definendone in modo puntuale casistiche, requisiti e modalità di svolgimento; 

RITENUTO pertanto di approvare il “Regolamento aziendale per lo svolgimento delle 
riunioni di Organi e Organismi collegiali, Comitati, Commissioni e Gruppi di lavoro con 
modalità telematica”, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 



PRECISATO che, ai sensi della Legge n. 241/90, è stata individuata quale responsabile 
del procedimento la Dott.ssa Maria Chiara De Rosa, Dirigente del Servizio Affari Generali 
e Legali”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare il “Regolamento aziendale per lo svolgimento delle riunioni di Organi e 
Organismi collegiali, Comitati, Commissioni e Gruppi di lavoro con modalità 
telematica”, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

b) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano costi aggiuntivi a carico del 
bilancio aziendale; 

c) di dare altresì atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, 
è la Dott.ssa Maria Chiara De Rosa, Dirigente del Servizio Affari Generali e Legali;

d) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ed alle articolazioni aziendali 
interessate;

e) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.; 

f) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
 Stefano Carlini

  (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
  Romana Bacchi

 (firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2024-10-24T17:40:19+0200
	Stefano Carlini


		2024-10-24T18:55:44+0200
	Romana Bacchi


		2024-10-24T22:35:25+0200
	ANNA MARIA PETRINI




